
 Página 1

Sexta-feira, 13 de novembro de 2020 Edição Nº 962

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Ofi cial Eletrônico.

Diário Oficial | Expediente
O Diário Ofi cial do Município de Santa Isabel (De acordo com a Lei Nº 2.872 de 19 de janeiro de 2018) é uma publicação da Prefeitura de Santa Isabel

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e orgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada 
diretamente ao orgão emissor. Para informações de como contatar o orgão emissor ligue para (11) 4656-1000

IMPRENSA OFICIAL: Edição, Diagramação e Publicação Eletrônica: Departamento de Comunicação da Prefeitura de Santa Isabel, www.santaisabel.sp.gov.br. Informações pelo telefone (11) 
4656-1000, Av. da Republica 297, Centro, Santa Isabel, SP.

DECRETOS

DECRETO Nº 6.341 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Altera os dispositivos que menciona do Decreto nº. 6.321, de 14 de outubro de 2020, que “Estabelece limitação de empenho e 
movimentação fi nanceira na execução orçamentária de 2020, no âmbito do Poder Executivo Municipal, na forma que especifi ca e dá 

outras providências”.

FÁBIA DA SILVA PORTO, Prefeita Municipal de Santa Isabel, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais.

D E C R E T A:

Art. 1º. O artigo 1º do Decreto nº. 6.321, de 14 de outubro de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. Os valores anuais autorizados para movimentação e empenho, conforme a Lei Municipal nº. 2.934 de 17 de dezembro de 2019 
- Lei Orçamentária Anual, terão sua execução limitada no valor de R$ 12.565.990,82 (doze milhões quinhentos e sessenta e cinco mil 
e novecentos e noventa reais e oitenta e dois centavos), conforme discriminado nos Anexos deste Decreto.”

Art. 2º. Os ANEXOS I, II e III do Decreto nº. 6.321, de 14 de outubro de 2020, passam a vigorar com a redação constante, 
dos ANEXOS I, II e III do presente Decreto, respectivamente.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Município de Santa Isabel, 13 de novembro de 2020.

FÁBIA DA SILVA PORTO 
PREFEITA MUNICIPAL

ADALBERTO DE LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

Registrado e publicado na Secretaria de Gabinete, na data supra.

MARCELO PEREIRA ARENA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

E SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO GERAL DE GABINETE



 Página 2

Sexta-feira, 13 de novembro de 2020 Edição Nº 962

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

ANEXO I
(ANEXO I DO DECRETO Nº 6.321, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020)

ANEXO I - LIMITAÇÃO POR GRUPO DE DESPESA

02. Estadual 03. Fundos Municipais 05. Federal 07. Operação de Crédito

TOTAL - R$ 4.877.716,56             15.800,00                   4.352.474,26  3.320.000,00                  12.565.990,82          

Categoria Econômica
Fonte de Recurso

Valor da Limitação 

844.451,08                

10.200,00                   4.331.004,26  3.320.000,00                  11.721.539,74          

817.381,08                  3 - Despesas Correntes 5.600,00                      21.470,00        

4.060.335,48             4- Despesas de Capital

ANEXO II
(ANEXO II DO DECRETO Nº 6.321, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020)

ANEXO II - LIMITAÇÃO POR SECRETARIA

02. Estadual 03. Fundos Municipais 05. Federal 07. Operação de Crédito

5 - EDUCAÇÃO 819.850,91         200.600,00        1.020.450,91           
7 - ESPORTES E LAZER 230.000,00         230.000,00               
8 -  SERVIÇOS MUNICIPAIS 259.047,08         204.844,26        3.320.000,00                  3.783.891,34           
11 - CULTURA 350.000,00         500.000,00        850.000,00               
12 - MEIO AMBIENTE E DESENV. AGROPECUÁRIO 141.749,48         15.800,00                   574.030,00        731.579,48               
13 - TURISMO E DESENV. ECONÔMICO 3.077.069,09     2.873.000,00    5.950.069,09           

Total - R$ 4.877.716,56     15.800,00                   4.352.474,26    3.320.000,00                  12.565.990,82         

Fonte de RecursoUnd. Orçamentária / Secretaria Municipal Total de Limitação

ANEXO III
 ANEXO III - LIMITAÇÃO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria Funcional Programática Categoria Econômica Classificação da Despesa Ficha  Fonte de Recurso Dotação Disponível  Valor da Limitação 

Educação 01.05.03.123650023.2301 4. 4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 116 05. Federal 200.600,00                 200.600,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 3. 1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 138 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 3. 1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 139 02. Estadual 801.817,80                      1.817,80 

Educação 01.05.06.123610023.2300 3. 1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 140 02. Estadual 380.000,00                 380.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 3. 1.90.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 141 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 3. 1.90.96.00 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 142 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 3. 3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 143 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 3. 3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 144 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 3. 3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 145 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 4. 4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 146 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 4. 4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 147 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 4. 5.90.61.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 148 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123650023.2300 3. 1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 149 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 3. 1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150 02. Estadual 1.033,11                 421.033,11 

Educação 01.05.06.123610023.2300 3. 1.90.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 152 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 3. 3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 153 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 3. 3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 154 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 3. 3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 155 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 4. 4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 156 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 4. 4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 157 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Educação 01.05.06.123610023.2300 4. 5.90.61.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 158 02. Estadual 1.000,00                      1.000,00 

Esportes e Lazer 01.07.01.278120068.2089 4. 4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 297 02. Estadual 230.000,00                 230.000,00 



 Página 3

Sexta-feira, 13 de novembro de 2020 Edição Nº 962

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

(ANEXO III DO DECRETO Nº 6.321, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020)

 ANEXO III - LIMITAÇÃO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria Funcional Programática Categoria Econômica Classificação da Despesa Ficha  Fonte de Recurso Dotação Disponível  Valor da Limitação 

Serviços Municipais 01.08.01.154510030.1001 3. 3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 306 02. Estadual 500,00                         500,00 

Serviços Municipais 01.08.01.154510030.1001 3. 3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 307 05. Federal 21.470,00                    21.470,00 

Serviços Municipais 01.08.01.154510030.1001 4. 4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 310 02. Estadual 228.547,08                 228.547,08 

Serviços Municipais 01.08.01.154510030.1001 4. 4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 311 05. Federal 173.374,26                 173.374,26 

Serviços Municipais 01.08.01.154510030.1001 4. 4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 312
07. Operação de 

Crédito
3.320.000,00              3.320.000,00 

Serviços Municipais 01.08.01.15451.0034.2021 4. 4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 323 02. Estadual 30.000,00                    30.000,00 

Serviços Municipais 01.08.01.15451.0034.2021 4. 4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 324 05. Federal 10.000,00                    10.000,00 

Cultura 01.11.01.13392.0029.1013 4. 4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 411 02. Estadual 350.000,00                 350.000,00 

Cultura 01.11.01.13392.0029.1013 4. 4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 412 05. Federal 380.000,00                 380.000,00 

Cultura 01.11.01.13392.0029.1013 4. 4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 413 05. Federal 120.000,00                 120.000,00 

Meio Ambiente e Des. Agropec. 01.12.01.20.1220075.2113 3. 3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 437 02. Estadual 3.030,17                      3.030,17 

Meio Ambiente e Des. Agropec. 01.12.01.20.1220075.2113 4. 4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 438 02. Estadual 132.569,73                 132.569,73 

Meio Ambiente e Des. Agropec. 01.12.01.20.1220076.2117 4. 4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 441 05. Federal 574.030,00                 574.030,00 

Meio Ambiente e Des. Agropec. 01.12.01.20.1220079.2117 3. 3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 443 02. Estadual 500,00  

Meio Ambiente e Des. Agropec. 01.12.01.20.1220079.2117 4. 4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 445 02. Estadual 6.149,58                      6.149,58 

Meio Ambiente e Des. Agropec. 01.12.03.20122.0079.2130 3. 3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 451 03. Fundos 10.000,00                      5.600,00 

Meio Ambiente e Des. Agropec. 01.12.03.20122.0079.2130 4. 4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 453 03. Fundos 10.200,00                    10.200,00 

 ANEXO III - LIMITAÇÃO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria Funcional Programática Categoria Econômica Classificação da Despesa Ficha  Fonte de Recurso Dotação Disponível  Valor da Limitação 

Turismo e Des. Econômico 01.13.01.113340066.2080 4. 4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 462 02. Estadual 250.000,00                 250.000,00 

Turismo e Des. Econômico 01.13.01.113340066.2080 4. 4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 464 02. Estadual 350.000,00                 350.000,00 

Turismo e Des. Econômico 01.13.01.236910066.2079 4. 4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 473 02. Estadual 50.000,00                    50.000,00 

Turismo e Des. Econômico 01.13.01.236910066.2071 4. 4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 499 02. Estadual 2.147.069,09              2.147.069,09 
Turismo e Des. Econômico 01.13.01.236910066.2071 4. 4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500 05. Federal 2.873.000,00              2.873.000,00 

Turismo e Des. Econômico 01.13.01.236910066.2071 4. 4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 502 02. Estadual 280.000,00                 280.000,00 

12.950.890,82  12.565.990,82  TOTAL - R$ 



 Página 4

Sexta-feira, 13 de novembro de 2020 Edição Nº 962

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Ofi cial Eletrônico.

SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃOSECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 05 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2018.

ÓRGÃO CONCESSOR: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 
OSC PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO AFRO-BRASILEIRA NOSSA SENHORA APARECIDA MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002-

A/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.117/2017 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA. 
CLAUSULA SEGUNDA: FICA PRORROGADO DE 23/10/2020 A 23/01/2021 O TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2018, NOS TERMOS DO 

ART. 55 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 C/C CLÁUSULA SEXTA DO INSTRUMENTO DE PARCERIA. 
CLAUSULA TERCEIRA: DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS Nº 01.01.06.01.06.01.08.12 2.0015.2521.3.3.90.39.99 – 01.510.0000 - ASSISTÊNCIA 

SOCIAL GERAL – Nota de Empenho nº 129/2020. 01.01.06.01.06.01.08.244.0015.2517.3.3.90.39.99 – 02.500.0011- EST – PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA – Nota de Empenho nº 130/2020. 01.01.06.01.06.01.08.122.0015.2510.3.3.9 0.39.99 – 05.500.0035 – FED – SERV. CONV. E FORTA-

LEC. DE VÍNCULO– Nota de Empenho nº 131/2020. 
CLÁUSULA QUARTA: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO TERMO ORIGINAL. 

DATA DE ASSINATURA: 22/10/2020 VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES 

FÁBIA DA SILVA PORTO - PREFEITA MUNICIPAL
JOSÉ HELENO ANTONIO PINTO - SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FABIANA DE SOUSA - ASSOCIAÇÃO AFRO-BRASILEIRA NOSSA SENHORA APARECIDA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2019.

ÓRGÃO CONCESSOR: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 
OSC PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO AFRO-BRASILEIRA NOSSA SENHORA APARECIDA MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.224/2018 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA. 

CLAUSULA SEGUNDA: FICA PRORROGADO DE 26/10/2020 A 26/01/2021 O TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2019, NOS TERMOS DO 
ART. 55 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 C/C CLÁUSULA SEXTA DO INSTRUMENTO DE PARCERIA. 

CLAUSULA TERCEIRA: DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS Nº 01.01.06.01.06.01.08.12 2.0015.2521.3.3.90.39.99 – 01.510.0000 - ASSISTÊNCIA SO-
CIAL GERAL – Nota de Empenho nº 128/2020. 

CLÁUSULA QUARTA: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO TERMO ORIGINAL. 
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2020 VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES 

FÁBIA DA SILVA PORTO - PREFEITA MUNICIPAL
JOSÉ HELENO ANTONIO PINTO - SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FABIANA DE SOUSA - ASSOCIAÇÃO AFRO-BRASILEIRA NOSSA SENHORA APARECIDA



 Página 5

Sexta-feira, 13 de novembro de 2020 Edição Nº 962

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.269/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE TATAME EM E.V.A, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

A Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 
1.993, e Decreto Municipal de nº 5.814/2018, em observância ao processo licitatório e obedecendo as exigências legais e regulamentares, 
decide HOMOLOGAR o certame licitatório e seu objeto à empresa: COMERCIAL MONARCA MAGAZINE EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob 

nº 24.290.183/0001-95, com o item 01 no valor unitário de R$ 63,00 (sessenta e três reais), de acordo com o inciso VI, art. 43 da Lei Federal 
nº 8.666/93.

 
Santa Isabel, 10 de novembro de 2020.

EDILAINE DA SILVA MALAQUIAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.672/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS PARA SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO DESTA PREFEITURA.

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 26/11/2020 às 14h00. 

O EDITAL LICITATÓRIO E SEUS ANEXOS PODERÃO SER OBTIDOS, NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL/
SP: WWW.SANTAISABEL.SP.GOV.BR, LINK: LICITAÇÕES. TEL: (11) 4656-8700.

ÉLIDA A. ARAUJO
PREGOEIRA


		2020-11-13T20:28:00+0000




